Le tableau ci-après présente la sensibilité du résultat avant impôt du Groupe à une variation du taux de change du dollar US
et du franc suisse. L’incidence sur le résultat a pour origine les instruments dérivés non éligibles à la comptabilité de
couverture et aux éléments monétaires non couverts.

Les instruments dérivés décrits en note 34 sont considérés comme non représentatifs de l’exposition du Groupe au risque de
change au 31 mars 2008 et ne sont donc pas pris en considération dans l’analyse de sensibilité.

(d) Gestion du risque de taux d’intérêt

Le Groupe ne met pas en œuvre de politique de gestion dynamique de son risque de taux. En revanche, sous la supervision
du Comité exécutif, des opérations de couverture de taux peuvent être réalisées au cas par cas en fonction des opportunités
de marché.

Sensibilité au risque de taux

(*) Au 31 mars 2007, le Groupe détenait des swaps échangeant du taux fixe contre du taux variable pour une valeur
nominale totale de € 200 millions et une juste valeur de € (4) millions. Ces swaps ont été annulés au cours de l’exercice clos
le 31 mars 2008.

Variation
Incidence sur le
résultat avant

impôt
Variation

Incidence sur le
résultat avant

impôt

10%  (4) 5% 28
-10% 5 -5%  (30)

10%  (7) 5% -
-10% 6 -5% -

Cours du franc Suisse

Exercice clos le 31 mars 2008

Exercice clos le 31 mars 2007

Cours du dollar US

Au 31 mars
2008 2007

Actifs financiers à taux variable 2 288 2 140

Actifs financiers à taux fixe 572 665

Actifs financiers ne portant pas intérêt 34 119

Actifs financiers 2 894 2 924

Dettes financières à taux variable (461) (949)

Dettes financières à taux fixe (1 281) (1 688)

Engagements sur options et compléments de prix (185) (185)

Dettes financières (1 927) (2 822)

Position nette à taux variable avant swaps (*) 1 827 1 191

Position nette à taux fixe avant swaps (*) (709) (1 023)

Engagements sur options et compléments de prix (185) (185)

Position nette ne portant pas intérêt 34 119

Position nette totale avant couverture 967 102

Position nette à taux variable après swaps (*) 1 827 991

Position nette à taux fixe après swaps (*) (709) (823)

Engagements sur options et compléments de prix (185) (185)

Position nette ne portant pas intérêt 34 119

Position nette après couverture 967 102

( en millions d' € )

abcd

  Page 68

Une augmentation de 1 % des taux d’intérêt diminuerait la charge d’intérêts nette de € 18 millions.

Une augmentation de 1 % des taux d’intérêt aurait eu les incidences suivantes sur le résultat de l’exercice clos le
31 mars 2007 :

- avant swaps : diminution de la charge d’intérêts nette de € 12 millions, représentant 16,0 % de la charge d’intérêts
nette ;

- après swaps : diminution de la charge d’intérêts nette de € 10 millions, représentant 13,3 % de la charge d’intérêts
nette.

(e) Gestion du risque de crédit

Risque lié aux créances commerciales